[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

   муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

четвертый созыв
РЕШЕНИЕ

от  « 17 »  декабря 2020 года № 76  .

Внесение изменений в решение Совета депутатов от 29.04.2014г. № 208 «Об утверждении Правил содержания домашних животных и птицы на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального  образования Приозерский  муниципальный  район Ленинградской  области»
В соответствии с Областным законом Ленинградской области от 26.10.2020г. № 109-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской области», в целях решения вопросов местного значения поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила содержания домашних животных и птицы на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением Совета депутатов от 29.04.2014 № 208:

- Главу 1 часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
« - иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Областным законом Ленинградской области от 26.10.2020 № 109-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской области», Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 «О ветеринарии» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующие отношения в сфере содержания и защиты домашних животных.».

- Главу 1 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Администрация муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области:

1) определяет места, разрешенных для выгула домашних животных;

2) осуществляет размещения и содержания площадок для выгула домашних животных;

3) осуществляет контроль за соблюдением гражданами настоящих Правил.

Порядок размещения и содержания площадок для выгула домашних животных предусмотрен Правилами по благоустройству муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденными решением Совета депутатов МО Кузнечнинское городское поселениями от 26.10.2017 №105.».

- Главу 1 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. К отношениям, нерегулируемым настоящими Правилами, применяются нормы Областного закона Ленинградской области от 26.10.2020 № 109-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской области»»

- Главу 2 пункт 2.2.9 дополнить абзацем следующего содержания:
 «Умерщвление домашних животных и порядок утилизации и уничтожения трупов (останков) умерших домашних животных осуществляется в соответствии с требованиями статьи 13 Областного закона Ленинградской области от 26.10.2020 №109-оз».

- Главу 2 дополнить пунктом 2.2.13. следующего содержания:
«2.2.13. Владельцы домашних животных обязаны обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.».

- Главу 2 дополнить пунктом 2.2.14. следующего содержания:
«2.2.14. Владельцы домашних животных обязаны принимать меры по недопущению нахождения домашних животных за пределами места их содержания без присмотра, в том числе исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках.».

- Главу 2 пункт 2.3.12. изложить в следующей редакции:
«2.3.12. Запрещается выгуливать домашних животных, лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения, а также домашних животных, требующих особой ответственности владельца, лицам в возрасте до 14 лет лицам в возрасте до 14 лет.».

- Главу 4 в пункте 4.3.1. слова «0,5» заменить словами «0,8».

- Главу 4 пункт 4.3.2. изложить в следующий редакции:
«4.3.2. Требования о необходимости наличия короткого поводка и намордника не распространяются на щенков в возрасте до трех месяцев и собак весом не более 6 килограммов».

Главу 5 изложить в следующей редакции:

«Глава 5. Права и обязанности владельцев домашних животных.
1. Владельцы домашних животных имеют право:

1) владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащими им домашними животными;

2) перевозить домашних животных различными видами транспорта при соблюдении правил перевозки;

3) выгуливать домашних животных в местах, разрешенных для выгула домашних животных, и на площадках для выгула домашних животных;

4) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам размещения и содержания площадок для выгула домашних животных;

5) обращаться в уполномоченные органы исполнительной власти Ленинградской области, общества (клубы) владельцев домашних животных и ветеринарные организации для получения информации о порядке идентификации и учета домашних животных, требованиях к их содержанию, разведению;

6) осуществлять иные права, установленные настоящими Правилами, областными законами Ленинградской области и законами Российской Федерации.

2. Владельцы домашних животных обязаны:

1) обеспечивать надлежащий уход за домашними животными;

2) не допускать жестокого обращения с домашними животными;

3) пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к окружающим людям и животным и предотвращать причинение домашним животным вреда жизни, здоровью и(или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;

4) соблюдать установленные областным законом от 2 июля 2003 года N 47-оз "Об административных правонарушениях" требования к обеспечению тишины и покоя граждан в период с 23 до 7 часов в будние дни, с 22 до 10 часов в выходные и нерабочие праздничные дни при содержании домашних животных в жилых помещениях, а также при выгуле домашних животных;

5) в случае подозрения на заболевание домашнего животного немедленно обращаться к специалисту в области ветеринарии;

6) обеспечивать самостоятельно либо по требованию специалиста в области ветеринарии своевременное оказание домашнему животному ветеринарной помощи и проведение обязательных профилактических ветеринарных мероприятий, в том числе осмотров, диагностических исследований, профилактических прививок и обработок;

7) немедленно сообщать в учреждения, подведомственные уполномоченному органу исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющему государственный надзор в области обращения с животными, а также в учреждения, подведомственные органу исполнительной власти Ленинградской области, обеспечивающему реализацию государственной политики в сфере охраны здоровья граждан, о всех случаях укусов домашним животным человека или другого животного, а также доставлять домашнее животное, нанесшее укус, в учреждение ветеринарии для осмотра и карантина под наблюдением специалиста в области ветеринарии;

8) немедленно сообщать в уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий государственный надзор в области обращения с животными, или подведомственные ему учреждения о случаях массового заболевания домашних животных и до прибытия специалиста в области ветеринарии изолировать этих животных (трупы животных);

9) своевременно обеспечивать проведение дегельминтизации и вакцинации домашних животных против бешенства;

10) в случае пропажи домашнего животного предпринимать меры по розыску животного и сообщать о пропаже в уполномоченные органы исполнительной власти Ленинградской области или в органы местного самоуправления;

11) представлять домашних животных, которые в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации подлежат идентификации и учету, для проведения соответствующей процедуры;

12) при отсутствии гарантированной возможности дальнейшего содержания потомства принимать меры по предотвращению появления потомства у домашних животных посредством их стерилизации (кастрации);

13) осуществлять обращение с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

14) выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области, органов местного самоуправления муниципального образования Кузнечнинское городское поселение.

3. Запрещается натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.

4. Использование домашних животных в предпринимательской деятельности допускается в случаях, установленных Правительством Российской Федерации.

Разведение домашних животных в многоквартирных домах в целях осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности запрещается, если это нарушает права и законные интересы других граждан, а также требования, которым должно отвечать жилое помещение.

5. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его дальнейшего содержания владелец домашнего животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.

6. Отношения, связанные с приобретением и прекращением права собственности на домашних животных, регулируются гражданским законодательством Российской Федерации.».
2. Опубликовать данное Решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО Кузнечнинское городское поселение  www.kuznechnoe.lenobl.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

            4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству (Председатель Дронов О.Е.)

Глава муниципального образования                                                      О.А.Лисина

Исп. Лысцева Т.В., Гусева  И.В. т.  8(81379)98-242

Разослано: дело-2,  прокуратура-1, МП ЖКО -1,  адм.ком.-1, СМИ-1,

PAGE
4